
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271  93Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação da ERRATA do Anexo da POR-
TARIA Nº 170/2022 de 29/06/2022. Publicada no DOE 35.270 de 
27/01/2023, sob o Protocolo: 899241 - Alexandra de Paiva Pina Martins, ma-
trícula nº 55590301/4. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE

Protocolo: 899597

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSIDERANDO o processo 2022/1624536;
CONSIDERANDO o parecer 030/2023-PRO;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender, temporariamente, a PORTARIA nº 170/2022, na parte 
em que procedeu o enquadramento da servidora Alexandra de Paiva Pina 
Martins, matrícula nº 55590301/4, como BI, devendo ser reenquadrada 
como A IV, até decisão final no processo administrativo. Art. 2º Esta 
PORTARIA passa a viger a partir da sua publicação. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 899601

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023
Processo n° 2023/21354
OBJETO: Contratação de serviços técnicos de telefonia fixa comutada.
CONTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - 
NGPM Credcidadão, vinculado à Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico Mineração e Energia-SEDEME, CNPJ nº 19.513.382/0001-85, 
estabelecido na Rua dos Mundurucus nº 3852, esquina com a Trav. 3 de 
Maio, CEP 66.040-033, Cremação, Belém/Pará, representado por seu Di-
retor Geral, JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA, RG 4193241, CPF nº
697.245.802-10. CONTRATADA: CLARO S/A, CNPJ nº 40.432.544/0001-47
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93. VALOR TOTAL 
DA CONTRATAÇÃO: R$ 592,14 (quinhentos e noventa e dois reais e qua-
torze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 960101; Funcional Programática: 
11.122.1297.8338.10- Operacionalização das Ações Administrativas; Na-
tureza da Despesa: 339039; Fonte: 0101.
Data: 26/01/2023
Maria do Rosário Fátima da Costa-Diretora Adm e Financeira NGPM CRE-
DCIDADÃO.
Ordenador da Despesa: João Marcel Cavalcante da Costa - Diretor Geral 
NGPM CREDCIDADÃO.

Protocolo: 899764

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2023
PROCESSO 2023/21354
O Diretor Geral do NGPM Credcidadão, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, com base nas orientações emanadas mediante o Processo Nº 
2023/21354, bem como na proposição Administrativa e parecer da As-
sessoria Jurídica do Órgão, concorda na contratação do objeto e RATIFICA 
o ato de Dispensa de Licitação, com fulcro no Inciso IV do Art. 24 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e demais procedimentos daí decorrentes.
Assim, determina a publicação do presente ato, na Imprensa Oficial do Estado, em 
cumprimento à disposição legal para que produza os seus efeitos previstos em lei.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2023.
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral NGPM Credcidadão.

Protocolo: 899766

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 03/2023-GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora abaixo:

NOME ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Luana da Costa dos Santos 5946112 25/02/2022 a 24/02/2023 01/03/2023 a 30/03/2023 

Belém, 30 de janeiro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 899108
PORTARIA Nº 04/2023-GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo:

NOME ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Ivan Bernaldo da Silva 5945661 09/07/2021 A 08/07/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 

Belém, 30 de janeiro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 899109

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0096/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/94739, de 24/01/2023, e 
Memorando 26/2023, de 24/01/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº. 5942371/4, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

162/2022 Acacio Leite Construções, Comércio e 
Serviços LTDA

Execução dos serviços de limpeza da Orla do 
Maçarico, no Município de Salinópolis/PA.

II – DESIGNAR o servidor LÁZARO CEZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, 
matrícula nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras 
e Conformidade, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo à 05/01/2023.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 899963
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0102/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/92397, de 23/01/2023 – 
DISET/SEDOP;


